
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   45Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO FORMALIZADO COM A EMPESA CALÇA-
DOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA- EPP
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
CONSIDERANDO um erro material , em relação a numeração 
do contrato em epígrafe, ocorrido na elaboração/digitação do 
Contrato Administrativo nº 063/2018 celebrado com a empresa 
ÇALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA, DETERMINA o apostila-
mento do Contrato Administrativo em questão.
Desta forma, o número contrato administrativo nº 063/2018, 
passará a ser Contrato administrativo nº 069/2018.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 07 de Dezembro de 2018
José Edmilson Lobato Júnior
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 391513

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 06/2018-CGD/SIND. PUNITIVA, de 
28/11/2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e...
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/
CGD/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Che-
fe para instauração de Processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO: o teor dos documentos e informações cons-
tantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo nº 
2017/27208, que apurou suposto incidente no curso de forma-
ção de motociclista operacional;
CONSIDERANDO: a manifestação exarada no Parecer nº 
351/2018-CORREGEDORIA GERAL, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Punitiva;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR, Sindicância Punitiva em face do servidor R. B. 
da C., matrícula nº 5721798/2, com a fi nalidade de apurar res-
ponsabilidade pelos fatos do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores Celso Luiz Gomes, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula nº 57189673/2, Jeff er-
son Roberto Morais Modesto, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845409/1 e Josué Coentro Costa, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula nº 80845491/1 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas nos arti-
gos 204 a 222 da Lei Estadual nº 5.810/1994, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 391392
PORTARIA Nº 4209/2018-DAF/CGP, de 06/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
3386/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/579581, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula 3154602/1, lotada na Gerência de Registro 
e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, referentes ao triênio 
2000/2003, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 391708
PORTARIA Nº 4228/2018 - DETRAN-PA, de 07/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei e em especial pela Instrução Nor-
mativa nº 002/2017 – DG/DETRAN-PA , que trata do Processo de 
Apuração de Responsabilidade Contratual
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, ANA CA-
ROLINA MACHADO SAMPAIO e VAGNER NOGUEIRA SILVA, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos constantes no 
processo de nº 2018/539019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 391775

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 37/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica a REPUBLICAÇÃO do Edital 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de preço para contratação de 
empresa especializada em produção de documentos através de 
uma solução integrada para disponibilizar ferramentas modernas 
que garantam ao Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA um processo de emissão de CNH, CRV, CRLV e 
PID cujas especifi cações se encontram detalhadas no Termo de 
Referências e seus Anexos, bem como todas as regras descritas 
no Edital.
DATA DA ABERTURA: 21 de dezembro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
21.12.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, na 
aba erratas, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 de dezembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 391737

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 112/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLINICA REGIONAL 
DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI – EPP – CRMT, 
inscrita no CNPJ nº 83.576.330/0001-57.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Enti-
dade Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização 
dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à pri-
meira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação 
– CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cida-
de de Abaetetuba/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3631/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 14/11/2018.
VIGÊNCIA: Início: 14/11/2018 Término: 13/11/2019

VALOR:O valor mensal estimado é de R$72.439,78 (setenta e 
dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito cen-
tavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$869.277,36 (oitocentos e sessenta 
e nove mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e seis cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de Con-
dutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 
– Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 391401
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 104/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e MEDICTRANS CLÍNI-
CA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 26.193.845/0001-34.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Enti-
dade Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização 
dos exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, 
Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à pri-
meira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação 
– CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cida-
de de Ananindeua/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3190/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 09/10/2018.
VIGÊNCIA: Início: 09/10/2018 Término: 08/10/2019
VALOR:O valor mensal estimado é de R$152.244,89 (cento e 
cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oiten-
ta e nove centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 
exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor global 
estimado para 12 (doze) meses de R$1.826.938,68 (um milhão, 
oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e 
sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de Con-
dutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 
– Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 391690

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, no uso de sua competência e atri-
buições legais, com fundamento no teor do art. 49, caput, da 
Lei Federal Nº. 8.666/93 decidiu REVOGAR o processo licitatório 
modalidade Pregão Eletrônico nº 23/2018-FISP, cujo objeto é 
Aquisição de 18 (dezoito) TABLETS, para atender as necessida-
des do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP, con-
forme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, 
deste Edital, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente justifi cado nos autos.
Belém-Pa, 30 de Novembro de 2018.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 391617


